
85858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 28 novembre 2024, n. 1621
Missione 1, Componente 1, Investimento 2.2. Sub Investimento 2.2.1 “Task Force digitalizzazione, 
monitoraggio e performance del PNRR: assistenza tecnica per il supporto alla gestione delle procedure 
complesse” CUP B91B21005330006. Indirizzi prosecuzione intervento e Variazione al bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024 – 2026 ex art. 51 del d.lgs. n. 118/2011 e smi.

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio redatto dai funzionari del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana 
e del Dipartimento Sviluppo Economico e proposto dai Direttori dei Dipartimenti interessati concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente e dell’Assessore allo Sviluppo 
Economico.

PRESO ATTO:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di prendere atto della proposta di revisione del Piano Territoriale trasmessa dai Dipartimenti 
interessati con nota regionale prot. n. 367080 del 18 luglio 2024 allegata al seguente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale;

2. di prendere atto della possibilità di proseguire le attività progettuali concernenti l’intervento “Task 
Force digitalizzazione, monitoraggio e performance del PNRR: assistenza tecnica per il supporto alla 
gestione delle procedure complesse”, giusta Decreto del Capo Dipartimento della Funzione Pubblica 
del 18 gennaio 2024, oltre il 31/12/2024 e fino al 30/06/2026;

3. di dare mandato ai Dirigenti delle strutture interessate, di porre in essere tutte le attività 
amministrative e contabili funzionali all’attuazione del Piano a seguito dell’approvazione da parte del 
DFP della proposta di revisione dello stesso dianzi indicata, incluso lo svolgimento delle necessarie 
selezioni mediante apposito colloquio da demandarsi ad apposite Commissioni di valutazione;

4. di prevedere che, in relazione alle esigenze espresse ed alle criticità rappresentate nella richiesta di 
modifica del Piano Territoriale, alle esperienze ivi richieste ed alla tipologia di attività di collaborazione 
che dovrà essere prestata, il compenso da corrispondere agli esperti sarà parametrato al profilo “III 



                                                                                                                                85859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

-middle” di cui all’art. 7 comma 8 del Regolamento n. 107/2018 che prevede un massimale annuo 
pari ad € 50.000,00, oltre IVA ed oneri accessori, ad eccezione del compenso da corrispondersi agli 
esperti che saranno eventualmente reclutati con “profilo trasversale con competenze economiche 
giuridico amministrative” parametrati al profilo “II – senior” di cui all’articolo citato che prevede un 
massimale annuo pari ad € 70.000,00, oltre IVA ed oneri accessori, conformemente alle esigenze 
espresse nella proposta di modifica del Piano Territoriale;

5. di dare mandato ai Dirigenti delle strutture a cui sono assegnati gli esperti di porre in essere tutte 
le attività amministrative e contabili, inclusa la sottoscrizione degli atti di rinnovo o proroga dei 
contratti già in essere, necessarie ad avvalersi dell’estensione temporale del progetto e, per l’effetto, 
di continuare ad impiegare le professionalità già contrattualizzate in relazione alle procedure 
complesse previste nel piano territoriale per cui emerga, a seguito di ricognizione interna, la necessità 
di continuare a giovarsi del supporto garantito dai professionisti assegnati alle diverse articolazioni 
regionali;

6. di stanziare l’importo di € 2.094.000,00, derivante dalla ripartizione delle Risorse riportata nella 
tabella 1 del Decreto29 agosto 2022della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
Funzione pubblica Attuazione del Subinvestimento 2.2.1 «Assistenza tecnica a livello centrale e locale 
del PNRR» per l’intervento “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e performance del PNRR: 
assistenza tecnica per il supporto alla gestione delle procedure complesse”;

7. di riprogrammare le risorse destinate dalla D.G.R. n. 2079/2021 e n. 1745/2022 all’intervento “Task 
Force digitalizzazione, monitoraggio e performance del PNRR: assistenza tecnica per il supporto alla 
gestione delle procedure complesse”, per complessivi € 13.598.234,78, secondo quanto previsto 
nella sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio;

8. di autorizzare una variazione al bilancio di previsione esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024-
2026, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2024 – 2026, 
approvato con D.G.R. n. 18 del 22 gennaio 2024, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 
e ss.mm.ii., come riportata nella sezione “Copertura finanziaria” del documento istruttorio;

9. di prendere atto che, a seguito della variazione allo stanziamento rinveniente dal presente 
provvedimento, l’importo complessivo dell’intervento “Task Force digitalizzazione, monitoraggio e 
performance del PNRR: assistenza tecnica per il supporto alla gestione delle procedure complesse”, 
ammonta a complessivi € 24.455.000,00;

10. di confermare in ogni altro punto quanto deliberato con le D.G.R n. 2079/2021 e n. 1745/2022;
11. di prendere atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei 

vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs. 118/2021 e ss.mm.
ii.;

12. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 
integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

13. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
14. di prendere atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione 
trasparente” - sottosezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – 
“Provvedimenti della Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



85860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

2.2.1 “Task Force 

alla gestione delle procedure complesse” 
dell’ 

2026 ai sensi dell’art. 51 del d.lgs. 

“
”;

il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001“
”;

“

”;

l’art. 51, comma 2, del D.Lgs. 118/2011, come integrato dal D.Lgs.

il Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013“

”;

successivo D.Lgs. n. 101/2018 recante “

n. 1466 del 15/09/2021 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “ ”

la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “
”. Revisione degli allegati;

il D.P.G.R. n. 22 del 22 gennaio 2021, recante “
” e successive modifiche ed integrazioni;



                                                                                                                                85861Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

la D.G.R n. 18 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 

”.

dicembre 2020, l’Unione Europea 
ha istituito uno strumento a sostegno della ripresa dell’economia a seguito della crisi 

“ ”, incluso l’Investimento 2.2., 
ale assegnato pari ad € 368.400.

l’Investimento 2.2. del PNRR ha previsto quale obiettivo di rilevanza europea da 
realizzare entro e non oltre il 31 dicembre 2021 “

”;

e ss.mm.ii., recante: “

” e, in particolare, l’articolo 9, commi 1 e 

articolo, pari ad € 38.800.000 per l’anno 2021, € 106.800.000
anni 2022 e 2023 ed € 67.900.000 per l’anno 2024, si provved

l’attuazione del Next Generation EU Italia di cui all’articolo 1, comma 1037, 



85862                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

108 e ss.mm.ii., recante “

” ed in particolare l’articolo 12, l’esercizio di poteri 

e impegni finalizzati all’attuazion

in data 29 novembre 2021 è stato pubblicato in GU il DPCM recante “

” di cui alla Missione 1. Componente 1 
Subinvestimento 2.2.1 che, all’allegato A, 
favore della Regione Puglia per un importo pari ad € 22.361.000,00; 

velocizzazione delle procedure amministrative propedeutiche all’implementazione dei 

il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021 recante 
“Procedure relative alla gestione finanziaria 

comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”

il DPCM del 12 novembre 2021 recante “

” pubblicato nella GU in data 29 novembre 2021.

dell’app

colloqui e parametrando i compensi da corrispondere agli esperti al profilo “III middle” 
cui all’art. 7 comma 8 del “

”, adottato con DDG dell’Agenzia della Coesione Territoriale n. 107 dell’8 
giugno 2018 (d’ora in poi Regolamento n. 107/2018) pubblicato sul sito dell’Agenzia che
prevede un massimale annuo pari ad € 50.000,00, oltre IVA ed oneri accessori;

all’istituzione di un nuovo capitolo in parte spesa ed in parte entrata, autorizzando i 



                                                                                                                                85863Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

approvato con la D.G.R. n. 71 del 18 gennaio 2021, con l’iscrizione della somma di € 

Presidenza del Consiglio dei Ministri ha comunicato l’approvazione della pro

riprogrammare le risorse destinate dalla D.G.R. n. 2079/2021 all’intervento 
“

”, 
per complessivi € 22.361.000,00;

20/01/2022, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 
come riportata nella apposita sezione “Copertura finanziaria” del pr

–

dal decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 per l’attuazione 

assegnando alla Regione Puglia nella tabella 1 dell’allegato A al Decreto un importo 
aggiuntivo pari ad € 2.094.

con nota prot. n. 88508 del 30 novembre 2022 l’Ufficio per la semplificazione e la 

Regioni e delle Province autonome) una nota circolare recante “



85864                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

” e

disposizioni dell’Ufficio per la semplificazione e la digitalizzazione del Dipartimento della 

tra l’altro:

corrispondere ai singoli esperti saranno parametrati ai diversi profili di cui all’art. 7 
comma 8 del “

”, adottato con DDG dell’Agenzia della Coesione Territoriale n. 107 
dell’8 giugno 2018;

afferenti ai diversi profili stabiliti dal richiamato Regolamento dell’Agenzia della 
Coesione Territoriale, e l’adozione di tutti gli atti amministrativi e contab

con nota prot. n. 367080 del 18 luglio 2024 l’Amministrazione regionale ha trasmesso al 

recante l’individuazione di nuove 

vità di supporto alla Cabina di Regia ed all’attuazione del piano territoriale

stato previsto che le figure da reclutare aventi “
” debbano possedere requisiti di esperienza 

dal “
incarichi di lavoro autonomo”

effettuata rispetto allo stanziamento complessivo di € 22.361.000,00 
previsto dalla D.G.R. n. 1745/2022 per l’intervento “



                                                                                                                                85865Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

”, 
complessivi € 

–

€ 2

metodologico dell’attività dei professionisti ed 

l’attuazione del piano territoriale,

progetto che ha previsto l’estensione temporale dell’ambito d

l’art. 1 co. 2 del DL n. 80/2021, come emendato dall'art. 8 co. 2, lett. 0a) del DL n. 
dispone quanto segue: “



85866                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

esperti ai sensi dell’articolo 9, comma 2
procedimenti amministrativi connessi all’attuazione del PNRR, nell’ambito del Sub
investimento 2.2.1 “Assistenza tecnica a livello centrale e locale”, i quali possono essere 

e nel limite delle risorse assegnate”

soggetto attuatore dell’intervento, 
progetto, in ragione dei rilevanti carichi istruttori a tutt’oggi pendenti presso le strutture 
regionali cui gli stessi sono assegnati e tutt’ora rendono la propria collaborazione;

conclusione, nonché di riduzione dell’arretrato delle procedure oggetto di supporto 

2079/2021 e n. 1745/2022 all’intervento “

”, pari ad € 

occorre, altresì, stanziare l’importo di € 2.094.

–
» per l’ 

intervento “
”.



                                                                                                                                85867Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

l’importo complessivo dell’intervento “

”, ascende a complessivi € 24.455.

l’intervento “
”, giusta 

attività amministrative e contabili funzionali all’attuazione del Piano a seguito 
dell’eventuale approvazione da parte del DFP della proposta di revisione dello stesso 

al profilo “III middle” di cui all’art. 7 
un massimale annuo pari ad € 

agli esperti che saranno eventualmente reclutati con “
” rofilo “ – ” 

di cui all’articolo citato e un massimale annuo pari ad € 7

rinnovo o proroga dei contratti già in essere, necessarie ad avvalersi dell’estensione 
, per l’effetto, di continuare ad impiegare le professionalità 

l’importo di € 2.094.000,00, derivante dalla ripartizione delle Risorse 

–



85868                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

» per l’intervento “

”;

all’intervento “
”, per 

complessivi € 13.598.234,78, secondo quanto previsto nella sezione “
” del documento istruttorio;

–
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.,
sezione “ ” del documento istruttorio;

presente provvedimento, l’importo complessivo dell’intervento “

”, ammonta a complessivi € 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

sensi dell’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e s



                                                                                                                                85869Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

–
–

AL FINANZIAMENTO DELL’ASSISTENZA 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

dell’Economia e Finanza.

● DPCM del 12 novembre 2021 recante “

” pubblicato nella GU della Repubblica italiana in data 29 

●
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri recante “

”;

● –

livello centrale e locale del PNRR» per l’intervento “

”;

● Atto d’obbligo DFP – – –

● Atto d’obbligo DFP – – –



85870                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento, pari complessivamente ad € 

al punto 3.6, lett. C) del “Principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria” di cui all’Allegato 4/2 al D. Lgs n. 118/2011 e 
ss.mm.ii. concernente i “contributi a rendicontazione”.

l’intervento “

” ell’art. 4

l’intervento “
”, giusta 

i funzionali all’attuazione del
dell’

al profilo “III middle” di cui all’art. 7 comma 8 del 
Regolamento n. 107/2018 che prevede un massimale annuo pari ad € 50.000,00, oltre 

saranno eventualmente reclutati con “
” parametrati al profilo “ – ” di cui all’articolo citato



                                                                                                                                85871Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

e un massimale annuo pari ad € 7

rinnovo o proroga dei contratti già in essere, necessarie ad avvalersi dell’estensione 
temporale del progetto e, per l’effetto, di continuare ad impiegare le professionalità già 

l’importo di € 2.094.000,00, derivante dalla ripartizione delle Risorse 

–
» per l’intervento “

”;

all’intervento “
”, per 

complessivi € 1 sezione “
” del documento istruttorio;

–
sensi dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., come riportata nella 
sezione “ ” del documento istruttorio;

presente provvedimento, l’importo complessivo dell’intervento “

”, ammonta a complessivi € 

l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 



85872                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

sottosezione “Provvedimenti” – “
” – “ ”.

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

L’Assessora all’Ambiente, Serena Triggiani, e l’Assessore allo Sviluppo Economico, Alessandro 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Mariagrazia De Feudis
12.11.2024 14:08:31
GMT+02:00

Stella Serratì
12.11.2024 13:15:10
GMT+01:00

Paolo Francesco
Garofoli
13.11.2024
12:55:15
GMT+00:00

Gianna Elisa
Berlingerio
18.11.2024
13:36:27
GMT+02:00

SERENA TRIGGIANI
19.11.2024 18:43:51
GMT+02:00

Alessandro Delli Noci
22.11.2024 15:23:43
GMT+01:00

Firmato digitalmente da

NICOLA PALADINO

C = IT



                                                                                                                                85873Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

Con riferimento all’oggetto, si trasmette
del Piano Territoriale della Regione Puglia, recante l’individuazione di nuove procedure 

di Regia ed all’attuazione del Piano Territoriale.

quantificazione dell’arretra

Si coglie l’occasione per rappresentare che la scrivente Amministrazione, in 

valutando la possibilità di richiedere l’e

R
E
G
I
O
N
E
 
P
U
G
L
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
3
6
7
0
8
0
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
8
/
0
7
/
2
0
2
4

A
O
O
_
R
P
 
-
 
C
l
a
s
s
:
 
1
4
.
5
 

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
a
o
l
o
 
F
r
a
n
c
e
s
c
o
 
G
a
r
o
f
o
l
i
,
 
G
i
a
n
n
a
 
E
l
i
s
a
 
B
e
r
l
i
n
g
e
r
i
o

Paolo Francesco
Garofoli
13.11.2024
12:55:15
GMT+00:00

Gianna Elisa
Berlingerio
19.11.2024 10:05:06
GMT+02:00



85874                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

SCHEMA DI REVISIONE FABBISOGNI E PIANO TERRITORIALE  
 

 
1. SITUAZIONE ATTUALE E VARIAZIONI 

 
Identificazione delle esigenze di variazione del perimetro dell’intervento, ossia delle procedure 

Oggetto di supporto da aggiungere, modificare o eliminare. 

 

 

[Prospetto da compilare per le nuove procedure oggetto di supporto] 

Prospetto 1 – NUOVE procedure oggetto di supporto: enti coinvolti e sintesi delle criticità1 
 

Nome procedura da 

aggiungere al Piano 

territoriale 

Amministrazioni 

competenti 

Altre 

amministrazioni 

coinvolte 

Criticità/colli di bottiglia rilevati 

(descrizione breve, con 

indicazione di dati sui tempi di 

conclusione e sull’arretrato,se 
disponibili) 

Parere 

endoprocedimentale 

alla valutazione di 

incidenza ambientale, 

previsto dalla DGR n. 

1515/2021, richiesto 

nell’ambito 

dell’espressione della 

stessa valutazione 

d’incidenza ai sensi 

della legge regionale 

17 del 14 giugno 2007 

ed a mente della legge 

n. 221 del 28 dicembre 

2015. 

Regione Puglia, 
Ministero ed Enti 
delegati, ex L.R. 
n. 17 del 14 
giugno 2007 e L. 
n. 221 del 28 
dicembre 2015 

Regione Puglia 
(per gli interventi 
che possono 
avere incidenze 
su siti della Rete 
Natura 2000 per i 
quali non sia stato 
individuato l’ente 
di gestione e che 
non ricadono né 
totalmente né 
parzialmente in 
aree protette 
istituite ai sensi 
della L. n. 
394/1991 e 
ss.mm.ii. e della 
l.r. n. 19/1997 e 
ss.mm.ii.) 

L’espressione del sentito 
endoprocedimentale previsto dalla 
DGR n. 1515/2021 inerisce alle 
procedure di VIncA in cui 
rivestono il ruolo di Autorità 
competente la Regione, il 
Ministero o gli Enti delegati in 
base alle disposizioni richiamate. 
In tali procedimenti, è prevista 
l’espressione del “sentito” 
endoprocedimentale da parte degli 
Uffici regionali in relazione agli 
interventi che possono avere 
incidenze su siti della Rete Natura 
2000 per i quali non sia stato 
individuato l’ente di gestione e 
che non ricadono né totalmente né 
parzialmente in aree protette 
istituite ai sensi della L. n. 
394/1991 e smi e della L.R. 
n. 19/1997 e smi. 
La relativa attività istruttoria, per 
la sua complessità unitamente alla 
numerosità delle pratiche, 
costituisce un rilevante collo di 
bottiglia che influisce 
negativamente ed in maniera 
incisiva sul rispetto dei termini 
procedimentali imposti per legge, 
pari a 20 giorni. 

 

1Inserire il nome delle procedure che inizialmente non erano state previste nel piano territoriale e per le quali si è 
Successivamente manifestata l’esigenza di supporto. 



                                                                                                                                85875Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

2  

Parere regionale 

endoprocedimentale 

espresso nella 

procedura di VIA di 

competenza 

ministeriale 

Ministero 
dell’Ambiente e 
della Sicurezza 
Energetica 

Regione Puglia, 
Ministero  della 
Cultura, altre 
Amministrazioni 
competenti  in 
materia 
ambientale 

In relazione al procedimento di 
VIA di competenza ministeriale, 
l’art. 23 del D.Lgs. n. 152/2006 e 
smi prevede che l’autorità 
competente, effettuata la verifica 
di  completezza   della 
documentazione  progettuale 
presentata dal proponente, proceda 
alla  pubblicazione   della 
documentazione sul proprio sito 
web e, contestualmente, 
comunichi per via telematica a 
tutte le Amministrazioni e a tutti 
gli enti territoriali potenzialmente 
interessati e comunque competenti 
ad esprimersi sulla realizzazione 
del progetto,   l’avvenuta 
pubblicazione. 
Ai sensi del successivo art. 24, 
della presentazione dell'istanza, 
della pubblicazione della 
documentazione, nonché delle 
comunicazioni di cui all'art. 23 
deve essere dato contestualmente 
specifico avviso al pubblico sul 
sito web dell'autorità competente. 
Entro il termine di 60 giorni 
decorrenti dalla pubblicazione 
dell’avviso al pubblico, ovvero 30 
giorni per i progetti previsti 
dall’art. 8 comma 2-bis del D.Lgs. 
n. 152/2006, sono acquisiti per via 
telematica i pareri delle 
Amministrazioni e degli enti 
pubblici che hanno ricevuto la 
comunicazione di cui all'art. 23, 
comma 4. 
In seno a detto procedimento, 
pertanto, la Regione rende il 
proprio parere in qualità di ente 
territorialmente interessato, a valle 
di una complessa istruttoria, che 
vede anche il coinvolgimento di 
altre amministrazioni del territorio 
regionale interessate 
dall’intervento e/o competenti in 
materia ambientale. 
La L.R. n. 26/2022 recante 



85876                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

3  

   “Organizzazione e modalità di 
esercizio delle  funzioni 
amministrative in materia di 
valutazioni e autorizzazioni 
ambientali”, all’art. 8, che regola la 
partecipazione della Regione alle 
procedure di valutazione di impatto 
ambientale di competenza statale, 
dispone che il parere regionale sia 
espresso con provvedimento 
emesso dalla struttura regionale 
competente per i procedimenti di 
valutazione e autorizzazione 
ambientale, sentite le 
amministrazioni e gli enti territoriali 
potenzialmente interessati e, 
comunque, competenti ad 
esprimersi sulla realizzazione della 
proposta. 
Prima dell’entrata in vigore della 
L.R. n. 26/2022 il parere veniva 
espresso con apposita Deliberazione 
di Giunta Regionale. 
I principali colli di bottiglia 
correlati all’espressione del parere 
regionale sono costituiti dal gran 
numero di richieste che pervengono 
agli Uffici Regionali, relative 
soprattutto a progetti in materia di 
produzione energetica da FER, 
necessari a conseguire gli obiettivi 
fissati dal PNIEC e dalla pertinente 
legislazione unionale e nazionale, e 
dalla difficoltà di coordinare e fare 
sintesi dei pareri espressi dalle 
amministrazioni a loro volta 
interpellate dall’Amministrazione 
regionale. 
Benché l’attività correlata al 
rilascio del parere regionale in 
argomento ricada già nel novero 
delle altre procedure ambientali 
previste nel PT approvato, appare 
comunque opportuno misurare i 
termini di efficacia dell’intervento 
in relazione allo smaltimento 
dell’arretrato e dalla riduzione dei 
Tempi medi procedimentali. 

VAS/Verifica di 
Assoggettabilità a 

  Le principali criticità attengono: 
- alle fasi di consultazione con i  



                                                                                                                                85877Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

4  

VAS   soggetti competenti in materia 
ambientale: il confronto con le 
pubbliche amministrazioni in 
materia di coerenza delle 
programmazioni/pianificazioni 
proposte alle strumentazioni 
vigenti e di soluzioni proposte, 
in termini di sostenibilità, 
andrebbe facilitata attraverso 
personale settorialmente 
competente; 
- alle fasi di merito istruttorio: 
la valutazione delle soluzioni 
alternative proposte 
presuppongono una attenta 
conoscenza dello Stato 
dell’Ambiente attraverso i dati 
disponibili ed una esperta 
individuazione/costruzione degli 
indicatori di stato, di processo e 
di monitoraggio; 
- alla Restituzione del 
Rapporto Ambientale da parte 
dell’Amministrazione 
Proponente/Procedente. Per 
tale attività risulta 
indispensabile un proficuo 
confronto con l’Autorità 
Competente per la Valutazione 
Ambientale Strategica. 
Le criticità descritte, inerenti alle 
fasi istruttorie, derivano 
dall’esiguità delle risorse umane sia 
in termini numerici che in punto di 
competenza tecnica/ambientale. 
Benché anche la VAS e la 
verifica di assoggettabilità a 
VAS ricadano già nel novero 
delle altre procedure 
ambientali previste nel PT 
approvato, appare comunque 
opportuno misurare i termini di 
efficacia dell’intervento in 
relazione allo smaltimento 
dell’arretrato e dalla riduzione 
dei tempi medi procedimentali 

 
 
 

2. RISORSE E MODALITÀ DI ATTUAZIONE 
 

• Figure di professionisti e esperti AGGIUNTIVE rispetto a quelle indicate in sede di definizione 



85878                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

5  

preliminare dei fabbisogni (art. 2 del DPCM di riparto) ed eventuali aggiustamenti, derivanti 

dall’introduzione di nuove procedure oggetto di supporto ovvero dalle motivazioni indicate 

all’art. 2 co. 1 del DMdel 29 agosto 2022 relativo al riparto di ulteriori risorse. 

[Prospetto da compilare per la tipologia di esperti e professionisti aggiuntivi] 



                                                                                                                                85879Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

6  

Prospetto 2– Esperti e professionisti: profili professionali aggiuntivi – motivazioni2 
 

(a) (b) Numero di esperti per motivazione 
Tipologia 
esperto 

N. 
totale (c) 

Reclutamento 
(d) 
Potenziamento e 

(e) 
Mappatura e analisi dei 

(f) 
Supporto ai lavori 

  nuovi esperti presidio tecnico procedimenti delle Cabine di 
  derivante metodologico amministrativi oggetto Regia regionali 
  dall’inserimento dell’attività dei di intervento, raccolta e  

  di nuove professionisti ed formulazione di  

  procedure nel esperti già reclutati proposte di interventi di  

  piano territoriale (procedure già semplificazione,  

   previste) supporto per  

    l’attuazione del piano  

    territoriale  

Architetto 4 1 3   

Naturalisti 2 2    

Agronomi 2 2    

Forestali 1 1    

Esperti 
Informatici 

2 1 1   

Esperti in 
gestione e 
monitoraggio 
procedimenti 
complessi 

5   3 2 
 

Profilo 
trasversale con 
competenze 
economiche 
giuridico 
amministrative 

3 con 
profilo 
senior 

1 con profilo 
senior 

2 con profilo senior   

Ingegnere 
energetico 

2  2   

 

2Inserire esclusivamente il numero di profili aggiuntivi rispetto al fabbisogno espresso inizialmente nel piano territoriale, indicando 
la tipologia di esperto (colonna a), il numero totale di esperti per ciascun profilo (colonna b) e indicando il numero di esperti per 
ciascuna motivazione (colonne c – f) 

 

3. TEMPI E RISULTATI ATTESI – NUOVE PROCEDURE 
 

• Definizione dei risultati attesi in termini di riduzione dei tempi e dell’arretrato (valori in 

percentuale rispetto alla situazione attuale) 

Prospetto 3– Target regionali: nuove procedure3 
 
 
 

 



85880                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

7  

 
 

 
Nome nuova procedura 

 
Target finale (giugno 2025) 

Riduzione arretrato (%) Riduzione tempi (%) 

Pareri endoprocedimentali per 
interventi in aree protette e rete 
Natura 2000 

100% 20% 

Parere regionale 
endoprocedimentale espresso 
nella procedura di VIA di 
competenza ministeriale 

100% 20% 

VAS/Verifica di assoggettabilità 
a VAS 

100% 20% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

3Da compilare solo con riferimento alle nuove procedure, inserite nel prospetto 1. 



                                                                                                                                85881Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

da
ta

: …
./

…
../

…
…

.  
   

   
   

   
 n

. p
ro

to
co

llo
 …

…
…

.

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 2
02

4

G
ia

nn
a 

El
is

a
Be

rli
ng

er
io

19
.1

1.
20

24
10

:0
5:

06
G

M
T+

02
:0

0



85882                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024

Pa
ol

o 
Fr

an
ce

sc
o 

G
ar

of
ol

i
13

.1
1.

20
24

 1
2:

55
:1

5
G

M
T+

00
:0

0



                                                                                                                                85883Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 16-12-2024                                                                                     

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

A09 DEL 2024 34 19.11.2024

MISSIONE 1, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 2.2. SUB INVESTIMENTO 2.2.1 #TASK FORCE DIGITALIZZAZIONE,
MONITORAGGIO E PERFORMANCE DEL PNRR: ASSISTENZA TECNICA PER IL SUPPORTO ALLA GESTIONE DELLE

PROCEDURE COMPLESSE# CUP B91B21005330006. INDIRIZZI PROSECUZIONE INTERVENTO E VARIAZIONE AL
BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 2024 E PLURIENNALE 2024 # 2026 EX ART. 51 DEL D.LGS. N.

118/2011 E SMI.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 DR. NICOLA PALADINO

Paolino
Guarini


